komentuesit, siç ishte tabi’ini Katade ibn Di’ama
es-Sadusi, (v.118 h), Ibn Vehabi, nxënësi i Imam
Malikut (v.179/795), dhe vetë Imam esh-Shafi’iu
(v 205/820), në një përfundim deri diku të paza-
kontë se “hikmeh” është emërtimi për Sunetin e
Profetit, sal Allahu alejhi ve selem. Shumica e
morën dhe ndoqën qëndrimin e tyre; mirëpo,
mbase teksti nuk citon një domethënie të tillë për
hikmeh, fjala duhet të mbartë kuptimin e saj
natyror dhe të paspecifikuar, ashtu siç e kam
cekur në këtë punim.

Urtësia është ajo që i jep cilësi më të madhe të
menduarit dhe ndihmon që njohuritë të përdoren
për të bërë mirë, duke i dhënë kuptim dhe
drejtim.

Në përpjekjen për të trajnuar individin që të
mendojë më mirë, El-Gazaliu (v. 505/1111)
diskuton rreth dy burimeve të njohurive të cilat
tradita muslimane i vlerëson. Njëra është mësim-
dhënia dhe të mësuarit e njeriut (et-teʻal-lum el-
insani), kurse e dyta është udhëzimi hyjnor (et-
taʻlim er-rabbani).

arrihet përmes shqi-
save, soditjes dhe mendimit të brendshëm, dhe të
dyja janë pjesë e dhuratës natyrore dhe zhvillimit
përmes transmetimit të jashtëm dhe mësim-
dhënies.

Pikëpamjet e El-Gazalit rreth burimeve të
brendshme dhe të jashtme të njohurive përpu-
then shumë me ato të Ibn Sindit (v. 428/1037), por
dallojnë, pjesërisht, nga pikëpamjet e Ihvan es-Safa
(c.373/983) nga shekulli i II/IX. Të gjitha
njohuritë, sipas këtyre të fundit, fitohen përmes
shqisave dhe nuk trashëgohen në natyrën njerë-
zore. Ata mendojnë se njohuritë, të zhvilluara
përmes mendimit dhe soditjes, gjithashtu burojnë
nga shqisat.